
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 9 del 10.03.2021 
 

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  IDRAULICA IN CENTRO ABITATO - RIO 

GARBAGNOLA          

 

 

ATTIVITA’ 
AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  EE  LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  FFAATTTTUURREE  

  
Codice CUP   H74H20000860002  

Codice CIG  incarico professionale  Z5E2EC410B  

Codice CIG  lavori -  ELLENICI    ZB82EFA968  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 10 marzo nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  
 

VISTO 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

PREMESSO 

che la Regione Piemonte in riferimento alla L.R. 54/1975 con Determina Dirigenziale 4303 del 

17/12/2019 “Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale, ha 

approvato il programma annualità 2020-2021 dell’importo di 1.800.000,00 – Impegno di spesa e 

concessione contributo agli Enti gestori ed individuazione modalità di gestione – Definizione 

sezione programmatica”; 

 

CONSIDERATO 

il Comune di Garbagna, risulta inserito in tale elenco per le attività relative a “Manutenzione 

idraulica mediante ripristino difesa spondale in centro abitato, Rio Garbagnola”, per un 

importo complessivo finanziato pari a € 10.000,00; 

 

DATO ATTO 

che per dar corso alle attività previste, è stato necessario predisporre un progetto secondo i 

dettami della vigente normativa delle opere pubbliche “Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

così come modificato dal Decreto Legislativo 56/2017 del 19 aprile “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 20/2016”; 

 

VISTO  

che l’ ingegnere Luca BERAGHI con studio professionale in Carbonara Scrivia, corso Genova 16 (ex 

SS 35 bis dei Giovi km 65+100), a seguito di determina d’incarico 35 del 8 ottobre 2020 ha stilato il 

progetto Definitivo/Esecutivo, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi 

dell’amministrazione comunale, e depositato in data 10 ottobre 2020 al prot. 3160; 

 

EVIDENZIATO  

che il progetto Definitivo/Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. 

Lgs 50/2016 e successivo D. Lgs 56/2017, si compone dei seguenti elaborati: 

 

1) RELAZIONE  GENERALE 

2) ELABORATI GRAFICI : tav 1 inquadramento – tav 2 progetto di intervento 

3) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’ OPERA 

4) PIANO DI SICUREZZA 

5) COMPUTO COSTI SICUREZZA 

6) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

7) QUADRO ECONOMICO 

8) CRONOPROGRAMMA 

9) CALCOLO DURATA CONTRATTUALE 

10) ELENCO PREZZI 

11) ANALISI PREZZI 

12) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

13) SCHEMA DI CONTRTTO/LETTERA COMMERCIALE 

 

E del quadro economico così a seguire composto 

LAVORI 7.145,00 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  250,00 €  

TOTALE LAVORI  7.395,00 € 

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

SPESE TECNICHE  676,00 €  

IVA SU SPESE TECNICHE 148,72 €  

IVA SU LAVORI 1.626,90 €  

RUP 147,90 €  

ARROTONDAMENTI 5,48 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  2.605,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  10.000,00 € 

 

PRESO ATTO 

del verbale di verifica e validazione e dello schema di controllo della documentazione componente 

il progetto, stilato dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” 

emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

VALUTATO 

che con determina 39 del 28 ottobre 2020, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa 

ELLENICI SCAVI S.r.l., Strada Clementina 2 – 15059 Volpedo AL, per gli importi  seguire definiti:  

€ 7.145,00 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------- 

A dedurre 2,00 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 142,90------------------------------- 

Restano € 7002,10 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 250,00-------------------------------- 

Importo contratto pari a € 7.252,10 oltre IVA al 22% (€ 1.595,46) per un totale di € 8.847,56--- 

 

ACCERTATO   

che il Direttore Lavori, ha provveduto a redigere la documentazione relativa ai lavori, composta da:  

verbale di consegna lavori datato 28 ottobre 2020, dal certificato di ultimazione lavori datato 14 

novembre 2020, nonché dalla documentazione sul conto finale dei lavori composta da Relazione 

sul conto finale, dal Certificato di Regolare Esecuzione CRE, del Quadro Economico a Consuntivo, 

creditori, della dichiarazione sui crediti dell’impresa, dal libretto delle  misure, registro di contabilità, 

stato finale dei lavori, in data 1 dicembre 2020, dai quali risulta che dal quadro economico di 

confronto tra progetto e contratto c’è stato un risparmio di spesa per un importo di 179,82 €, da 

cui deriva che la spesa finale e complessiva dell’intervento è pari a € 9.820,18; 

 

RITENUTA e ATTESTATA    

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.;  

- la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2009; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15.04.2020, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.04.2020, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.R.O. relativo al suddetto bilancio; 

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 la Determina settore segreteria n. 3 del 26 gennaio 2021 relativa alla costituzione a scavalco 

in eccedenza per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di 

Casalnoceto, ai sensi della Legge 311/2004con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio tecnico; 

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 26 gennaio 2021 con cui veniva nominata la geometra Cinzia 

Bidone quale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

 



 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione relativa ai lavori, redatta dal Direttore dei Lavori:  

- verbale di consegna lavori datato 28 ottobre 2020, dal certificato di ultimazione lavori 

datato 14 novembre 2020, nonché dalla documentazione sul conto finale dei lavori 

composta da Relazione sul conto finale, dal Certificato di Regolare Esecuzione CRE, del 

Quadro Economico a Consuntivo, creditori, della dichiarazione sui crediti dell’impresa, dal 

libretto delle  misure, registro di contabilità, stato finale dei lavori, in data 1 dicembre 2020, 

dai quali risulta che dal quadro economico di confronto tra progetto e contratto c’è stato un 

risparmio di spesa per un importo di 179,82 €, da cui deriva che la spesa finale e 

complessiva dell’intervento è pari a € 9.820,18; 

3. Di dare atto, come né dà atto, che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al 

capitolo 20910110 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 del Comune di Garbagna nella 

parte a residui anno 2020, per la cifra di € 10.000,00 finanziata con Determina Dirigenziale 4303 del 

17/12/2019 Regione Piemonte; 

4. Di liquidare, come liquida, le fatture e parcelle emesse e a seguire ricapitolate: 

Ingegnere Luca Beraghi – 

Parcella 5/001 del 03 marzo 2021 

650,00 € oltre oneri previdenziali e IVA di legge per un totale di 824,72 € 

ELLENICI SCAVI Srl – Fattura 7 del 

09 marzo 2021 

7.252,10 €    

fatte salve le necessarie verifiche e controlli in fatto di regolarità contributiva e previdenziale; 

 

5. di liquidare al Responsabile Unico del Procedimento l’importo complessivo di € 147,90 secondo i  

criteri dettati dal regolamento inerente gli incentivi per lo svolgimento delle funzioni relativo ai 

criteri per la distribuzione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale 87 del 28 dicembre 2018; 

 

 

6. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F. to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

 

Garbagna, lì 10.03.2021 

                                           

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F. to Alessandra CANEVARO 

 

 

 

 
 


